

À Prefeitura Municipal de BRASILEIRA-PI

PROPOSTA DE PREÇOS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA LOCALIDADE MATA DO LIMA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE BRASILEIRA-PI

PROPOSTA DE PREÇOS

Prezados Senhores,

WHAKSON LUCAS GOMES MELO LTDA, CNPJ Nº 43.590.998/0001-34, Rua Pedro Nelson de Meneses, Nº 1247, Centro, no município de Brasileira-PI, CEP 64.265-000, por intermédio de seu representante legal, o Sr. Whakson Lucas Gomes Melo, RG Nº 8.237.449, CPF Nº 062.695.101-12, apresenta à V.S.as. nossa proposta de preços para execução dos serviços acima citados.

DADOS DA PROPONENTE

PROPONENTE: WHAKSON LUCAS GOMES MELO LTDA
ENDEREÇO: Rua Pedro Nelson de Meneses, Nº 1247, Centro, Brasileira-PI, CEP 64.265-000
CNPJ: 43.590.998/0001-34
E-MAIL: construtorawlc@gmail.com

OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA LOCALIDADE MATA DO LIMA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE BRASILEIRA-PI.

VALOR TOTAL

R\$ 43.543,69 (Quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e três reais e sessenta e nove centavos)

VALIDADE DA PROPOSTA

30 (trinta) dias

PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO

45 (Quarenta e cinco) dias

Informamos que o valor proposto está em conformidade com a planilha de itens, especificações técnicas e quantitativos de preços.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firmo a presente, sob as penas da Lei.

Brasileira-PI, 25 de julho de 2022.

Whakson Lucas Gomes Melo
Whakson Lucas Gomes Melo LTDA
CNPJ: 43.590.998/0001-34

WHAKSON LUCAS GOMES MELO LTDA
Endereço: RUA: Pedro Nelson de Meneses, N1247 centro
CNPJ: 43.590.998/0001-34
Email: construtorawlc@gmail.com

CONSTRUTORA

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA | | | | | | | |
|-----------------------|----------|---|----------|----|----------------------|-------------------------|----------------------|
| OBRA: | | Abastecimento de água - Localidade Mata do Lima | | | DATA: 11/07/2022 | | BDI: 17,00% |
| DESCRIÇÃO: | | Execução de serviços de abastecimento | | | FONTE | VERSÃO | HORA |
| LOCAL: | | Localidade Mata do Lima - Zona Rural de Brasília PI | | | ORSE | 202204 | 11,41% |
| CLIENTE: | | Prefeitura Municipal de Brasília PI | | | SBC | 202205 - Terceira | 12,15% |
| | | | | | SINAPI | 201911 SEM DECOMPOSIÇÃO | 16,87% |
| | | | | | SICRO | 202201 | - |
| | | | | | SINAPI | 202208 SEM DECOMPOSIÇÃO | 11,08% |
| | | | | | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS | | 6,09% |
| | | | | | | | 8,00% |
| 1 | | CAIXA D'ÁGUA E POÇO | | | | | R\$ 33.173,02 |
| 1.1 | 00037105 | CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO PARA 5000 LITROS, COM TAMPA | SINAPI | UN | 1 | 2.729,27 | 2.729,27 |
| 1.2 | I003211 | BOMBA SUBMERSA PARA POCO 4R3IB-17 2CV TRIFASICA 220V LEO | SBC | UN | 1 | 3.404,41 | 3.404,41 |
| 1.3 | S01215 | TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL D = 1 1/4" | ORSE | M | 60 | 54,26 | 3.255,60 |
| 1.4 | S04179 | CABO DE COBRE PP CORDPLAST 3 X 2,5 MM2, 450/750V - FORNECIMENTO | ORSE | M | 100 | 9,28 | 928,00 |
| 1.5 | S09276 | ABRÇAÇADEIRA EM FERRO GALVANIZADO DN 150MM | ORSE | UN | 1 | 47,32 | 47,32 |
| 1.6 | I036727 | TAMPA DE CONCRETO PARA POCO 0,60m | SBC | UN | 1 | 46,59 | 46,59 |
| 1.7 | I04887 | PLUGUE PARA TOMADA, TIPO MACHO, 2P+T 10A PLUGUE PARA TOMADA, TIPO MACHO, 2P+T 10A | ORSE | UN | 1 | 2,44 | 2,44 |
| 1.8 | 00001930 | CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDÁVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648) | SINAPI | UN | 4 | 12,97 | 51,88 |
| 1.9 | I10971 | ESTRUTURA PRE-MOLDADA DE CONCRETO P/ CALXAS D'AGUA DE 5.000 LITROS, COMPOSTA DE CAPTEL P/APOIO DA CAIXA D'ÁGUA E PILAR CILINDRICO D=40CM E ALTURA = 7,50M, INCLUSO MONTAGEM NO LOCAL, REF: CILEL OU SIMILAR | ORSE | UN | 1 | 5.367,74 | 5.367,74 |
| 1.10 | 052103 | CURVA 90 GALVANIZADA 1.1/2" | SBC | UN | 1 | 112,76 | 112,76 |
| 1.11 | 052299 | LUVA GALVANIZADA 1.1/2" | SBC | UN | 1 | 37,13 | 37,13 |
| 1.12 | M910 | TUBO DE PVC RÍGIDO D=50 MM | SICRO | M | 60 | 4,84 | 290,68 |
| 1.13 | I01930S | CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDÁVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL | ORSE | UN | 4 | 12,97 | 51,88 |
| 1.14 | MERCAD O | PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR - PARA ATÉ 100 M DE PROFUNDIDADE | MERCAD O | UN | 1 | 14.064,92 | 14.064,92 |
| 1.15 | 88248 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 160 | 17,39 | 2.782,40 |
| 2 | | EXTENSÃO DE REDE | | | | | R\$ 4.043,81 |
| 2.1 | I002256 | ADESIVO ACRILICO - COLA DE CONTATO CASCOLA TRADICONAL | SBC | KG | 1 | 20,57 | 20,57 |
| 2.2 | S01094 | CAP DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, MARROM, DIÂM = 25MM | ORSE | UN | 20 | 3,15 | 63,00 |
| 2.3 | M910 | TUBO DE PVC RÍGIDO D=50 MM | SICRO | UN | 60 | 4,84 | 290,68 |

WHAKSON LUCAS GOMES MELO LTDA

Endereço: RUA: Pedro Nelson de Meneses, N.º 247 centro

CNPJ: 43.590.998/0001-34

Email: construtorawlc@gmail.com

Ycabo Ricardo da Silva Barbosa
Ycabo Ricardo da Silva Barbosa
Engenheiro Civil
CREA-PI: 1920029605



| | | | | | | | |
|-------------------------|-------------|---|-------------|----|-------|-------|---------------------|
| 2.4 | S01097 | CAP DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, MARROM, DIÂM = 50MM | ORSE | UN | 3 | 11,24 | 33,72 |
| 2.5 | 89402 | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | M | 60 | 10,22 | 613,20 |
| 2.6 | 89485 | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | UN | 20 | 5,23 | 104,60 |
| 2.7 | 89440 | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 | SINAPI | UN | 20 | 9,52 | 190,40 |
| 2.8 | S89825S | TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. | ORSE | UN | 2 | 7,58 | 15,16 |
| 2.9 | 020212 | ESCAVACAO MANUAL SOLO 1a. CATEGORIA ATE 1,50m | SBC | MP | 18 | 77,40 | 1.393,20 |
| 2.10 | MERCAD O | REGISTRO DE GAVETA, PVC, SOLDÁVEL, 50 MM | MERCAD O | UN | 2 | 62,73 | 125,46 |
| 2.11 | 88248 | AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 68,65 | 17,39 | 1.193,82 |
| VALOR BDI TOTAL: | | | | | | | RS 6.326,86 |
| VALOR ORÇAMENTO: | | | | | | | RS 37.216,83 |
| VALOR TOTAL: | | | | | | | RS 43.543,69 |

Ycalo Ricardo da Silva Barbosa
 Ycalo Ricardo da Silva Barbosa
 Engenheiro Civil
 CREA-PI: 1920079/11

WHAKSON LUCAS GOMES MELO LTDA
 Endereço: RUA: Pedro Nelson de Meneses, N1247 centro
 CNPJ: 43.590.998/0001-34
 Email: construtorawc@gmail.com



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA | | | |
|-----------------------|--|--------------------------|-------------|
| OBRA: | Abastecimento de água - Localidade Mata do Lirio | DATA: 11/01/2022 | BDI: 17,00% |
| DESCRIÇÃO: | Execução de serviços de abastecimento | PORES | VERSÃO |
| LOCAL: | Localidade Mata do Lirio - Zona Rural de Brasileira PI | ORÇ | PREÇ |
| CLIENTE: | Prefeitura Municipal de Brasileira PI | 202204 | 06/07/22 |
| | | 202205 - Fervela | 06/07/22 |
| | | 21/07/21 META DIMINUIÇÃO | 07/07/21 |
| | | 202201 | 04/07/22 |
| | | 212/05 SEM DESONERACAO | 06/07/22 |
| | | COMPOSIÇÕES PROPRAS | 0,00% 0,00% |

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | PREÇO TOTAL | % |
|--------|---------------------|-------------|-------|
| 1 | CAIXA D'ÁGUA E POÇO | 33.173,02 | 76,18 |
| 2 | EXTENSÃO DE REDE | 4.043,81 | 23,82 |
| | VALOR BDI TOTAL: | 6.316,86 | |
| | VALOR ORÇAMENTO: | 37.216,83 | |
| | VALOR TOTAL: | 43.543,69 | 100 |

Ycelo Ricardo da Silva Balthora
 Ycelo Ricardo da Silva Balthora
 Engenheiro Civil
 CREA-PI: 1920029605

WHAKSON LUCAS GOMES MELO LTDA
 Endereço: RUA: Pedro Nelson de Meneses, N: 247 centro
 CNPJ: 43.590.998/0001-34
 Email: construtorawh@gmail.com



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA | | | |
|-----------------------|---|---------|------------|
| OBRA: | Abastecimento de água - Localidade Mata do Leme | DATA: | 11/07/2022 |
| DESCRIÇÃO: | Execução de serviços de abastecimento | DIÁRIO: | 12,00% |
| LOCAL: | Localidade Mata do Leme - Zona Rural de Brasília PI | PROVA: | 00,00% |
| CLIENTE: | Prefeitura Municipal de Brasília PI | PROVA: | 00,00% |

| CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO | | | | | | |
|--------------------------------|---------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | VALOR (R\$) | QUENZENAS | | | Total parcela |
| | | | 1 | 2 | 3 | |
| 1 | CAIXA D'ÁGUA E POÇO | 38.812,44 | 40,00% | 40,00% | 20,00% | 180,00' %' |
| | | | 15.524,98 | 15.524,98 | 7.762,49 | R\$ 38.812,44 |
| 2 | EXTENSÃO DE REDE | 4.731,25 | | | 100,00% | 100,00' %' |
| | | | | | 4.731,25 | R\$ 4.731,25 |
| | | R\$ 43.543,69 | R\$ 15.524,98 | R\$ 31.049,95 | R\$ 43.543,69 | R\$ 43.543,69 |

Ycailo Ricardo da Silva Barbosa
 Ycailo Ricardo da Silva Barbosa
 Engenheiro Civil
 CREA-PI: 1920029605

WHAKSON LUCAS GOMES MELO LTDA
 Endereço: RUA Pedro Nelson de Meneses, N1247 centro
 CNPJ: 43.590.998/0001-34
 Email: construtorawh@gmail.com

